
REGISTRO GENERALE N. 302 del 02/03/2022 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE V - SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 302 del 02/03/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 54 del 02/03/2022 

PROPOSTA N. 401 del 02/03/2022 

 
OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DI ULTERIORI INDAGINI 

STATISTICHE COMMISSIONATE DALL'ISTAT PER IL QUINQUENNIO 2022-2026 - 

COSTITUZIONE DELL'UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO. 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 17 del 15 dicembre 2020 con il quale la sottoscritta è stata 

nominata Responsabile del Settore V – Demografico a decorrere dal 1° gennaio 2021 e sino al 31 

dicembre 2023; 

VISTA la propria determinazione n. 19 del 01.02.2021 con la quale veniva costituito l’U.C.C. e 

nominato il Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento nella persona del Dott. Vincenzo 

Massimo RAPA per le attività censuarie anno 2021; 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

n. 16 del 29.04.2021  adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Documento Unico di 

Programmazione (DUP) – periodo 2021/2023 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000); 

n. 18 del 29.04.2021 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2021/2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011); 

n. 131 del 02.07.2021, esecutiva, adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione 2021 ed il piano della performance 2021-2023; 

PREMESSO che con nota protocollo n. 0453086/22 del 21.02.2022 è stata anticipata l’annualità di 

partecipazione alle attività censuarie e lo svolgimento nell’anno corrente delle attività su 

Convivenze anagrafiche e popolazioni speciali e la raccolta dati su Convivenze e popolazioni 

speciali coinvolge tutti i Comuni, come previsto dal Piano Generale del Censimento permanente 

della Popolazione delle abitazioni per il quinquennio 2022-2026;  

VISTA la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale è 

prevista dal Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

VISTO il D.Lgs. 06/09/1989, n. 322, recante "Norme sul Sistema Statistico Nazionale e sulla 

riorganizzazione dell'Istituto Nazionale di Statistica, ai sensi dell'art. 24 della L. 23/08/1988, n. 

400", ove all'art. 3, co. 3, veniva prevista l'istituzione dell'Ufficio di Statistica presso gli Enti Locali; 

VISTO l'art. 14 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale attribuisce al Comune la gestione del 

servizio statistica, le cui funzioni sono esercitate dal Sindaco, quale Ufficiale del Governo, per i 

relativi adempimenti; 

PRESO ATTO che gli Uffici di Statistica: 

- promuovono e realizzano la rilevazione, l'elaborazione, la diffusione e l'archiviazione dei dati 

statistici che interessano l'Amministrazione di appartenenza, nell'ambito del Programma Statistico 

Nazionale; 

- forniscono al Sistema Statistico Nazionale i dati informativi previsti dal Programma Statistico 

Nazionale relativi all'Amministrazione di appartenenza, anche in forma individuale, ma non 

nominativa ai fini della successiva elaborazione statistica; 

- collaborano con le altre Amministrazioni per l'esecuzione delle rilevazioni previste dal 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 302 del 02/03/2022 

Programma Statistico Nazionale; degli Uffici Comunali di Censimento e le modalità di selezione e 

requisiti professionali di coordinatori, operatori di back office e rilevatori; 

- contribuiscono alla promozione e allo sviluppo informatico a fini statistici degli archivi gestionali 

e delle raccolte di dati amministrativi; 

Richiamate: 

- la Circolare ISTAT n. 1 prot. N. 0453086/22 del 21.02.2022 avente ad oggetto “Censimento 

Permanente della Popolazione e delle Abitazioni ed Attività Censuarie per il quinquennio 2022-

2026; 

DETERMINA 

1) DI COSTITUIRE, per i motivi indicati in premessa, l'UFFICIO COMUNALE DI 

CENSIMENTO (U.C.C.) per lo svolgimento di tutte le operazioni del Censimento 

Permanente della Popolazione e di ulteriori indagini statistiche commissionate dall’ISTAT 

per il quinquennio 2022-2026, la cui attività interesserà il nostro Ente, nella persona del 

Dott. Massimo Vincenzo Rapa, istrutture amministrativo, in servizio presso il Settore V – 

Demografico, con funzioni di Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento per il 

quinquennio 2022-2026; 

2) DI DARE ATTO che il presente atto è soggetto all'obbligo di pubblicazione nell'apposita 

sottosezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e smi. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 401 del 02/03/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   CROCETTA FRANCA in data 02/03/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 401 del 02/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA il 02/03/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 391 

Il 03/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 302 del 02/03/2022 con oggetto: 

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DI ULTERIORI INDAGINI 

STATISTICHE COMMISSIONATE DALL'ISTAT PER IL QUINQUENNIO 2022-2026 - 

COSTITUZIONE DELL'UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 302 del 02/03/2022 

Nota di pubblicazione firmata da  CROCETTA FRANCA il 03/03/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


